CONTRATACAO DE SERVICOS DE CONFECCAO DE MOVEIS PROJETADOS

"SALC/12* RM

DISPENSA LICITACAO
Nr 04/2022 — SALC 12* RM

P.A. n°: 017/2022

GABINETE DO COMANDANTE DA 12 RM

]




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12* REGIAO MILITAR

DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2022
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MINISTERIO DA DEFESA ~
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 12* REGIAO MILITAR

DIEx Requisitorio n2 03 — Aux EMP Cmt /122 RM
EB: 64321.006675/2022-36

Manaus, AM, 28 de margo de 2022.

Do Auxiliar do Estado-Maior Pessoal do Comando da 122 Regido Militar
Ao Sr Ordenador de Despesas do Comando da 122 Regido Militar
Assunto: contratagao de servigo
Anexos: 1) Processo de Dispensa de Licitagao;

2) Nota de Crédito; e

3) Certidoes.

1. Nos termos do Art. 13 da IG 12-02, solicito providéncias no sentido de que seja mandado

contratar os servigos detalhados no Item 3 deste documento.
2. A contratagao se justifica pelo seguinte motivo:

- Visando melhoria dos componentes da se¢do e devido a uma infiltracdo na sala de
videoconferéncia que pertence ao Gabinete do Cmt 122 RM que ocasionou dano ao balcdo, armarios e

porta solicitamos que as mesmas sejam substituidas.

3. A necessidade levantada é a que se segue:

S

i iy

Balcdo para pia de granito medindo 2.43 x 1.15 x (0.38 + 0.58) x
0.68 (comprimento x profundidade x altura), composto de:
Caixaria e portas e prateleiras confeccionado em placa MDF
15mm de espessura dupla face na cor Branco;

06 (seis) portas;

01 (um) nicho.

UND | 01 | R$2.110,00

Prateleira Nicho medindo 060 x 040 + 180 x 0.30
(comprimento x profundidade x altura), composto de:

Micro ondas embutido;

01 (um) prateleira.

Porta comum medindo 0.70 x 2.10 (comprimento x altura)
composto de: \
Fechadura de banheiro; UND | 01 RS 790,00

Dobradica + aduela + vista;
Cor madeirado.

UND 01 RS 420,00 R$ 3.320,00

(DIEx Req n2 03 — Aux de EMP/Cmdo 122 RM, de 28 MAR 22 — EB: 64321.006675/2022-36
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( X ') Utilizar o recurso provisionado conforme a Nota de Crédito n2 2022NC004155, Pl I3DAFUNSUPL, de#

23 FEV 22, emitida pelo Fundo do Exército.
(__) Ndo tem crédito. Incluir na lista de necessidades.
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IGOR ALEXSANDRO BITENCOURT ANCHIETA — 12 Sgt
Auxiliar de EMP Cmt 122 RM

“UM SECULO DE BLINDADOS NO BRASIL. BRACO FORTE NA DEFESA DA PATRIA. ACO!”

‘ DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO DO CMDO 122 RM
|

1. Concordo com a justificativa apresentada pelo Auxiliar do
EMP do Comandante da 122 Regiao Militar;

inicio do Processo Correspondente.

‘ 2. Encaminhe-se ao Ordenador de Despesas para Aprovagao e

ROMULO DE OLIVEIRA FRAGA — Maj
Fiscal Administrativo do Comando da 122 Regidao Militar

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS DO CMDO 122 RM:

1. Relativo ao DIEx Requisitorio n® 03 — Aux de EMP/Cmdo 122 RM, de 28 de mar¢o de 2022,
determino a contratagao do servico solicitado, utilizando os recursos acima relacionados;

2. Que a Comissao Permanente de Licitagdo da 122 RM adote as providéncias cabiveis de acordo
com as normas em vigor; e

3. Publique-se.

Manaus, AM, 28 de margo de 2022.

EBER DEWET VIOREIR
Ordenador de Despesas do Comando da 122 Regidao Militar

(DIEx Req n? 03 — Aux de EMP/Cmdo 122 RM, de 28 MAR 22 — EB: 64321.006675/2022-36
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ws Gmall Assistente do Cmt 12a RM <assistente12rm ik y

Solicitagao de Orcamento
2 mensagens

Assistente do Cmt 12a RM <assistente12Zrm@gmail.com> 23 de margo de 2022 08:58
Para: "Horizonte M." <horizontemoveis@horizontemoveis.com.br>

Solicito a esta estimada organizagao, que seja remetido orgamento, conforme dados abaixo:

1. Descrigcao do material: 1 (um) balcdo para pia de granito medindo 2.43 x 1.15 x (0.38 + 0.58) x 0.68 (comprimento
x profundidade x altura) composto de:

a. Caixaria e portas e prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco
b. 06 (seis) portas
¢. 01 (um) nicho.

2. Descrigao do material: 1 (um) prateleira nicho medindo 0.60 x 0.40 + 1.80 x 0.30 (comprimento x profundidade x
altura), composto de:

. Prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco
. Micro ondas embutido
. 01 (um) prateleira..
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. Descrigao do material: 1 (um) porta comum medindo 0.70 x 2.10 (comprimento x altura), composto de:

. Fechadura de banheiro
. Dobradiga + aduela + vista
. Cor Madeirado.

0O oo

Horizonte M. <horizontemoveis@horizontemoveis.com.br> 24 de margo de 2022 09:30
Para: Assistente do Cmt 12a RM <assistente12rm@gmail.com>

Bom dia, Soldado Célio.

Segue anexo - ORCAMENTO, conforme solicitado em visita in loco.
Qualquer davida entre em contato conosco, por favor.

Fico a disposigdo do sr.

Aguardo retorno apds analise.

Obrigado

HORIZONTE MOVEIS
CNPJ: 06.536.588/0001-89

Atenciosamente,

Luiz (92) 9.8138-1545
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Atenciosamente,

Brenda (92) 9.8832-8271

Enderego: Rua dos Alves, 1434 - Crespo, CEP: 69073-282. Manaus/AM.
Telefone : (092) 3237-9400
Fax: (092) 3237-2387



l"a Horizonte Moveis de Escritorio Eireli ME

Rua dos Alves, 1434- Anexo A - Bairro: Crespa - CEP.: 69073-282 - Manaus/AM
Horizonmnte Moweis FONE: (92)8832-8271 / E-Mail: horizontemovels @horizontemoveis.com. br
G wEls PARA BACEITOGIC CGC.:06.536.588/0001-89 - |.£.:04.212.381-0

r_.-.

Manaus, 24 de nmf‘%\e&(wﬁ

Cliente: 12 Regido Militar
Att: Sold. C¢lio Gabriel /9461-0556

Email: assistente | 2rm@gmail. -
mai 1ssislenie l srmia@ gmail.com Ped'do: 60.924

Prezados Senhores ,
Alendendo solicitagio de V.Sas. Apresentamos nossa proposta de pregos ¢
condigdes gerais de fornecimento , conforme relacionamos abaixo .

Item Descritivo Unid.| Qnt. | Valor Unitario Valor Total

Copa - CEL.

1. Descrigao do material: 1 (um) balcao para pia de granito medindo 2.43 x 1.15 x
(0.38 + 0.58) x 0.68 (comprimento x profundidade x altura) composto de:

a. Caixaria e portas e prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de
espessura dupla face na cor Branco

b. 06 (seis) portas

j  Jeiviam)toho. Unid. I RS 2.110,00| RS 2.110,00

WC - CEL.

3. Descrigdo do material: 1 (um) porta comum medindo 0.70 x 2.10 (comprimento
x altura), composto de:

N a. Fechadura de banheiro Unid. ! RS 790,00 RS 790,00
b. Dobradiga
c. Cor VERNIZ ITALIAN NOCE
Copa - CEL.
2. Descrigao do material: 1 (um) prateleira nicho medindo 0.60 x 0.40 + 1.80 x
0.30 (comprimento x profundidade x altura), composto de:
a. Prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na
cor Branco .
3 |b Micro ondas embutido /‘ / e Unid. 1 RS 420,00 RS 420,00
c. 01 (um) prateleira.. { | == -
T |
T
SV
Valor Unitario | RS 3.320,00

Local de entrega: 12RM.

Prazo de entrega: 15 dias

Forma de Pagamento: Nota de empenho-30 dias

Prazo de Pagamento: 30 dias em conta corrente
Garantia do produto : | ano contra defeitos de fabricagio

Validade da proposta : 90 dias
|__CNPJ 06.536.588/0001-89 | '36 536.588/0001 -891
i Caixa Economica Federal HOR 'ZON TE
Agencia: 3219 m MOVE’S
|C_Corrente: 1636-9 MSDEESCRITORQO mﬂ.w
Rua dos Atves, 1434 . Anexo A
Crespo - CEP 69.073-282

CPF: 510.906 80883
{Titular)

Admenlaanmsanta
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Solicitagao de Orgamento
1 mensagem
Assistente do Cmt 12a RM <assistente12rm@gmail.com> 23 de margo de 2022 09:00

Para: betelmoveis.escritorio1@gmail.com
Solicito a esta estimada organizagao, que seja remetido orgamento, conforme dados abaixo:

1. Descricao do material: 1 (um) balcao para pia de granito medindo 2.43 x 1.15 x (0.38 + 0.58) x 0.68 (comprimento
x profundidade x altura) composto de:

a. Caixaria e portas e prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco
b. 06 (seis) portas
c. 01 (um) nicho.

2. Descrigcao do material: 1 (um) prateleira nicho medindo 0.60 x 0.40 + 1.80 x 0.30 (comprimento x profundidade x
altura), composto de:

. Prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco
. Micro ondas embutido
. 01 (um) prateleira..

(3 20 = a0 11 ]

3. Descrigao do material: 1 (um) porta comum medindo 0.70 x 2.10 (comprimento x altura), composto de:

a. Fechadura de banheiro
b. Dobradi¢a + aduela + vista
¢. Cor Madeirado.
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Orgcamento
1 mensagem

Betel Moveis <betelmoveis.escritorio1@gmail.com> 24 de margo de 2022 12:39
Para: assistente12rm@gmail.com

Boa Tarde Srs

Estamos encaminhando nossa proposta de preco, em anexo abaixo, conforme o solicitado.
Estou & disposicao para mais informagoes.

Aguardo retorno.

«4 Betel - 12° Regido Militar - 24.03.2022.pdf
— 472K



Betel Moveis EPP

BETEL MOVEIS EPP

(Conago de Pregos)

Em atendimento a solicitagio de cotagdo de pregos para 12° Regido Militar, conforme abaixo especificado:

ltem Descritivo Unid. | Qnu Valor Unitario Valor Total

Balcdo para pia de granito medindo 2.43 x 1.15 x (0.38 + 0.58) x 0.68 (comprimento x

F x alwra) It de:

* Caixana ¢ portas ¢ prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla [ace na cor

| |Branco Unid. 1 RS 4.158,00 | RS 4.158,00
* 06 portas

* 01 micho.

V. Unitario: quatro mil e cento ¢ cinquenta ¢ ofto reais
V. Total: quatro mil e cento € cinguenta e oito reais

Prateleira nicho medindo 0.60 x 0.40 + | .80 x 0.30 (comprimento x profundidade x altura),
composto de:

* Prateleiras confeccionado em placa MDF 1 5mm de espessura dupla face na cor Branco

* Micro ondas embutido Unid. 1 RS 462,00 | RS 462,00
* 01 prateleira..

(1}

V. Unitario: quatrocentos e sessenta ¢ dois reais

V. Total :EHII”U('(!’H{JJ e sessenta ¢ dois reais

Porta comum medindo 0,70 x 2,10 {comprimento x altura), composto de:

* Fechadura de banheiro
* Dobradiga
3 |* Cor Vemiz ltalian Noce. Unid, 1 RS 869,00 | RS 869,00

V. Unitario! oitocentos ¢ sessenia ¢ nove reais

V. Total: oitocentos e sessenta e nove reais

Valor Total RS 5.489,00

Prego total dos iten: cinco mil ¢ quatrocentas ¢ oitenta ¢ nove reais

RS Os modelos a sevem fubrivados deverdo seguir o profeta fornecido pelo cliente ou modeloy existente,

O valor total da proposta ¢ de RS 5.489.00 (cinco mil ¢ quatrocentos ¢ oilenta ¢ nove reais)

a) Nos pregos acima estao inclusos todos os custos ¢ despesas, tais como ¢ sem sc limitar a: custos diretos ¢ indirctos, tributos incidentes, taxas de adm,
materiais, servigos, bem como todos os cncargo trabalhistas, fiscais, comerciais ¢ quaisquer outros que incidam dircta ou indirctos na execugio do servigo
comprado,

b) Indicamos o nosso representante legal, a Sra, Brenda Nunes Okawa CPF: 001.132.112-10, fungdo na empresa: administrador, enderego Av. Duque de
Caxias, n® 454 - Bawrro: Centro, CEP: 69020-140 - Telefone: 8263-7499, enderego cletronico: betelmoveis.escritorio l@gmail.com, para assinatura da ata de
contratos decorrentes bem como o recebimento ou ordens de fornecimento.

¢) unidade foi orgada em "unidades™.

o) Prazo de validade da proposta : 90 dias, contados da data fixa na proposta.

d) Prazo de entrega @ Até 15 dias, contados da data de recebimento da Ordem de compra,

d) Prazo de pagamento: 30 dias

d) Forma de pagamento: Nota de empenho, deposito bancario em conta corrente.

MANAUS/AM. 24 DE MARCO DE 2022.

'30.746.178/0001-47 BETEL MOVEIS - EIREL! - ML
BETEL MOVEIS - BIREL) - me 4% Prsedin Doy (002~

Ay. Duque de Caxias,

454 - Centro sswcesmsissssmetsenst sbest
BETEL MOVEIS EPP
ws coozes0 CNPJ: 30,746. 1478/0001-47

= © ) A"J betelmoveis.escritorio1@gmail.com
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Solicitagao de Or¢camento
2 mensagens

Assistente do Cmt 12a RM <assistente12rm@gmail.com> 23 de margo de 2022 08:57
Para: eliascristian3@gmail.com

Solicito a esta estimada organizacao, que seja remetido orgamento, conforme dados abaixo:

1. Descrigao do material: 1 (um) balcao para pia de granito medindo 2.43 x 1.15 x (0.38 + 0.58) x 0.68 (comprimento
x profundidade x altura) composto de:

a. Caixaria e portas e prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco
b. 06 (seis) portas
¢. 01 (um) nicho.

2. Descrigao do material: 1 (um) prateleira nicho medindo 0.60 x 0.40 + 1.80 x 0.30 (comprimento x profundidade x
altura), composto de:

. Prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco
. Micro ondas embutido
. 01 (um) prateleira..

O oo

3. Descrigao do material: 1 (um) porta comum medindo 0.70 x 2.10 (comprimento x altura), composto de:

. Fechadura de banheiro
. Dobradiga + aduela + vista
c. Cor Madeirado.

oo

ELIAS CRISTIAN <eliascristian3@gmail.com>
Para: Assistente do Cmt 12a RM <assistente12rm@gmail.com>

24 de margo de 2022 12:38

0la boa tarde Srs

Conforme o solicitado, segue em anexo - PDF com orgamento, com nossa
proposta comercial.

Fico a disposigao para quaisquer esclarecimentos
desde ja agradego

Atenciosamente

Elias

Em qua., 23 de mar. de 2022 as 09:51, Assistente do Cmt 12a RM
<assislente12rm@gmail.com> escreveu:
[Texlo das mensagens anleriares oculto]
a2 MOVAM - 12° Regido Militar - 24.03.2022.pdf
627K



movam

FABRICA

Av_ dan Componsa, 657

Compensa -

CEP: 69036-115

Monous - AM
PLANFIADOS » ESCRITORIOS + RESIDENCIAIS
Data; 24/03/2022
Referente: MOBILIARIO PARA ESCRITORIO
Cliente: 12° Regido Militar
Email: assistente12rm@gmail.com
Item Material Unid. | Qnt. | Valor Unitario Valor Total
Balcdo para pia, confeccionado em MDF, com o tampo em granito, com Dimensdes: 2.43 x 1,15
x (0.38 + 0.58) x 0.68 (comprimento x profundidade x altura) contendo: Caixaria e portas e
1 |prateleiras confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco; 06( |ypid. 1 RS 4.347,00| RS 4.347,00
portas; 01 nicho.
Prateleira tipo nicho, confeccionada em MDF, com Dimensdes: 0.60 x 0.40 + 1.80 x 0.30
comprimento x profundidade x altura), contendo: Prateleiras confeccionado em placa MDF
3 [E0TR s ) , . gk Unid. | 1 | RS  48300|RS 483,00
15mm de espessura dupla face na cor Branco; Micro ondas embutido; 01 prateleira.
Porta comum, com Dimensdes: 0.70 x 2.10 (comprimento x altura), composto de: Fechadura de
3 |banheiro; Dobradiga; Cor VERNIZ ITALIAN NOCE. Unid. 1 RS 909,00 | RS 909,00
Valor Total RS  5.739,00
Prazo de entrega: 15 Dias
Local de entrega: 12° Regido Militar
Pagamento: nota de empenho pagamento em conta corrente
Garantia: 01 ano contra eventuais defeitos de fabricagdo
Validade da proposta: 90 (sessenta) dias
Atenciosamente,
Elias cristian
_eliascristian3@gmail.com
o O
HOVAM AML IKD. £ COM.DE MOVEISLTDA
MOVAM AMAZONAS INDUSTRIA F COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CHEp 34 577 154000195 | INSCRICAO ESTADUAL: 06.200579-0 Av. Compensan” 657 - Barre: Compensa - CEP; 690364115
wWwww. movam . com.br movam@maovaom.,.com.br | 92 35622-4343
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i MAPA COMPARATIVO DE PREGCOS
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIGCO DE CONFECGAO DE MOVEIS EM MDF, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.

ITEM

ESPECIFICAGAO UND MED |QTD TOTAL PESQUISA DE PREGOS
_ : : (2) HORIZONTE MENOR PREGO
. * DISPENSA DE ..._Q;o»o Nr. 45/2021 Sl fe (1) BETEL MOVEIS  |(3) MOVAM. IND.
e O_u_cnn 002._.2’.;0»0 Ummgmw_umo 'ADA umnﬁﬂ.o . QNT !O<m_m EIRELI MOVEIS DE ~ ECOM. DE
i L ..ooz_u Oh ﬁh!oﬁ_u mﬂ -aw 00! ﬂo_azma_!mz._.o Umih_._.m!b—w. L e ME ESCRITORIO MOVEIS LTDA
e ! ERELI-ME |
1 (um) balcdo para pia de granito: medindo 2 43 x 1.15x (0.38 + 0.58) x 0.68
(comprimento x profundidade x altura) composto de: caixaria e portas e prateleiras
1 confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor branco, 06 (seis)| SERVIGO 1 RS 4.158,00 R$ 2.110.00 RS 4.347,00 R$ 2.110,00
portas e 1 (um) nicho
1 (um) porta comum medindo 0.70 x 2.10 (comprimento x altura), composto de:
2 fechadura de banheiro, Dobradica + aduela + vista, Cor madeirado SERVICO 1 RS 869,00 RS 790,00 R$ 909,00 R$ 790,00
1 (um) prateleira nicho medindo 0.60 x 0.40 + 1.80 x 0.30 (compnmento x
3 profundidade x altura) composto de: prateleiras confeccionados em placa MDF 15mm SERVICO 1 RS 462,00 R$ 420,00 RS 483,00 RS 420,00
de espessura dupla face na cor branco, micro ondas embutido e 01 (um) prateleira.
TOTAL R$ 3.320,00
(1) BETEL MOVEIS EIRELIS - ME ----sssessseennes CNPJ: 30.746.178/0001-47
(2) HORIZONTE MOVEIS DE ESCRITORIO EIRELI - ME eseessveeeems CNPJ: 06.536.588/0001-89
3) MOVAM. IND E COM. DE MOVEIS LTDA ----------- CNPJ: 34.577.254/0001-99

1. Conforme procedimentos para a realizagdo de pesquisa de precos da IN n° 73/2020 - SEGES/ME, que dispde sobre os procedimentos administrativos basicos para a realizacdo de pesquisa de precos para aquisicao
de bens e contratacao de servigos em geral, optou-se por realizar a pesquisa de pregos com fornecedores conforme e-mails e propostas anexas a este mapa comparativo.
2. Foi utilizada a metodologia do prego menor das propostas para obter o prego de referencia a ser aceito na dispensa de licitagao.




Manaus.AM, 28 de margo de 2022
v p m i i
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IGOR ALEXSANDRO BITENC ANCHIETA - 1° Sgt
Auxiliar de EMP Cmt 12* RM



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12* REGIAO MILITAR

TERMO DE ABERTURA

Proc. Adm | Dispensa |2022DIS000004

Processo de Dispensa de Licitacao
HORIZONTE MOVEIS

Em conformidade com o disposto no Art 38, da Lei n® 8.666/93. alterada pela Lei 8.883/94,

autuo nesta data, o Processo Administrativo referente a Dispensa acima indicada, cujo objeto ¢

recursos estdo definidos no despacho do Ordenador de Despesas no DIEX Requisitoria n® 03 — Gab

Cmt/Cmdo 12 RM, de 28 de margo de 2022.

Manaus- AM, 28 de marco de 2022.

Ordenador de Despesas do Cmdo 12* RM




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12" REGIAO MILITAR

JUSTIFICATIVA PARA A AQUISICAO

Da analise do processo n° 017, cujo objeto € a contratagdo de empresa especializada
em servigo de confecgdo de moveis projetados, e por ndo haver no momento pregdo
homologado, e sendo o valor abaixo do exigido em lei, justifico a necessidade da contratagdo.
por intermédio da Dispensa de Licitacao n° 04/2022-SALC/12* RM, com base no inciso Il do
Art 24 da Lei 8.666/93, pelos seguintes motivos:

a. 0 servi¢o técnico profissionais especificado no orgamento em anexo, ao DIEx
Requisitorio n® 03 — do Aux EMP do Cmt 12* RM, de 28 de mar¢o de 2022, tem por objetivo

substituir os movéis atuais do Gabinete do Cmt da 122 RM, que se encontram gastos/danificados:

b. o prego praticado pelo fornecedor, Horizonte Mdveis esta adequado em relagao ao

valor de mercado , conforme consulta em anexo (or¢gamentos) a Parte Requisitoria.

Manaus, AM, 28 de mar¢o de 2022.

Ordenador de Dcmesas da 121 Regzlao Mllltar



Processo Administrativo n.° 017
Dispensa de Licitacao n® 04/2022
Objeto: Aquisi¢do de servigo técnico profissional.

Valor estimado para a contratagdo: R$ 3.320,00 (trés mil trezentos e vinte reais).

Tipo de Empenho a ser realizado: Nota de Empenho Ordinario.

Eu. no exercicio da fun¢io de ordenador de despesas. nos termos do § 1° do art. 80 do
Decreto-Lei 200/67 e dos incisos I e II do art. 167 da CRFB/1988. bem como do inciso
Il do § 2° e do § 9° do art. 7°, do art. 14 e do art. 39, todos da Lei 8.666/93; declaro que

hd dotacdo orcamentdria_suficiente_para_a_cobertura_da_despesa_que se pretende

realizar. conforme objeto, valor e rubricas or¢amentdrias abaixo especificadas:

Gestao Emitente: 00001 — Tesouro Nacional;

Gestao Favorecida: 160014 — Comando da 12* Regiao Militar;
Plano Interno: I3DAFUNSUPL;

PTRES: 171460:

Fonte: 0100000000

ND: 339000

Manaus - AM, 28 de mar¢o de 2022.

= _'_f.-—-.-_-_ : r
EBER DEWET STRA DA SI Lmzﬂ%;%//

Ordenador de Despesas da 12° Iiegiéo Militar



(Continuacao do Bol R/12 Nr 43, de 31/03/2022., do(a) Cmdo 12" RM)

valor de R$ 191,91

- Programacio Financeira 2022PF000023, de 21 FEV 22, do Centro de Instru¢ao de Guerra na Selva, no
valor de RS 191.91:

- Programacgdo Financeira 2022PF000024, de 21 FEV 22, do Centro de Instrugio de Guerra na Sclva, no
valor de RS 191,91;

- Registro de Aluno 2022RA000045, de 31 JAN 22, Centro de Pagamento do Exército, no valor de RS
948.79. (UG 167014)

Referéncia: JAN 22
I:m consequéncia. o Ese Adm e o Setor Financeiro, ambos do Cmdo 12* RM, ¢ os demais interessados
tomem conhecimento ¢ as providéncias administrativas decorrentes.

(Notan®“32.884 de 2 FEV 22, do Esc Adm [2* RM)
b. ADITAMENTO - distribui¢do - retificagao
L:ste Grande Comando Territorial retifica a designacao para Organizagoes Militares de 2* Fase - EAS/22,
conforme publicado no Adt n* 12 - Esc Pes/12* RM ao Bol Rg/12 n* 33, de 22 FEV de¢ 2022, das
militares a seguir elencadas:
Onde se 1¢:
Posto/ Esp/ Nome/ OM 2* Fase/ Cidade/ UF
Asp/ ODT/ RUTH CRISTINA GOMES DE SOUZA/ CFRN/ 5% BIS/ Sdo Gabriel da Cachocira/ AM
Asp/ ODT/ BRUNA CAUASSA DINIZ/ H Gu SGC/ Sao Gabriel da Cachoeira/ AM
Leia-sc:
Posto/ LEsp/ Nome/ OM 2* Fase/ Cidade/ UF
Asp/ ODT/ RUTH CRISTINA GOMES DE SOUZA/ H Gu SGC/ Sao Gabriel da Cachoeira/ AM
Asp’ ODT/ BRUNA CAUASSA DINIZ/ CFRN/ 5% BIS/ Sao Gabriel da Cachoeira/ AM

(Solu ao DIEx n* 862-E1/Cmdo Bda/2* Bda Inf'Sl, de 18 MAR 22)

Em consequéncia, os Cmt/Dir OM, o Esc Pes 12* RM ¢ os demais iteressados tomem conhecimento ¢
as providéncias administrativas decorrentes.

(Nota n*®33.874, de 25 MAR 22, do Esc Pes 12* RM)
¢. DISPENSA DE LICITACAO - abertura
No despacho datado de 28 de margo de 2022, o Ordenador de Despesas do Comando da 12* Regiao

Militar, o Ten Cel EBER DEWET MOREIRA DA SILVA, determinou a abertura do Processo de
I)hpunxa LIL‘ Licitacio n 4/ "02" - SALC 12* RM, cujo objeto ¢ a contratagido de empresa especializada

o v dr v AdA v AviAaie e bl s TV Sl Mleesn Ao 100 TN




. ©TAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)

t4/N2/22 15:36 USUARIO: MARIO

UATA EMISSAO : 23Fev22 VALORIZACAO : 23Fev22 NUMERO : 2022NC004155
lir; EMITENTE : 160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR
LESTAO EMITENTE : 00701 - TESOURO NACIONAL

IG/GESTAO FAVORECIDA : 160014 / 00001 - CMDO 12A RM

OB3ERVACAO

{ATENDE CONFECGCAO DE MOVEIS PLANEJADOS PARA O GABINETE DO COMANDANTE) .
utit RFR: MSG SIAFI N° 2022/0216414, DE 22 FEV 22.
PRAZO DE EMPENHO: 30 JUN 22.

NUM. TRANSFERENCIA

EY. ESF PTRES FONTE ND SB UGR PI VALOR
MN0Ak3 1 171460 0100000000 339000 160073 I3DAFUNSUPL 15.000, 00
LANCADO POR : 05612134100 - RODRIGO ALVES UG : 160073 23Fev22 16215

PFLl=NJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



Ministério da Economia [ %

: : L i .
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Dlgltav

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situagio do fornecedor no momento ¢ a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 06.536.588/0001-89 DUNS®@: 897070591

Razio Social: HORIZONTE MOVEIS DE ESCRITORIO EIRELI

Nome Fantasia: HORIZONTE MOVEIS

Situagao do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 27/05/2022

Natureza Juridica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE
NATUREZA EMPRESARIA)

MEIL Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
II - Habilita¢ao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 20/08/2022
FGTS Validade: 29/03/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 06/09/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 06/04/2022
Receita Municipal Validade: 24/04/2022
VI - Qualificagio Econdémico-Financeira
Validade: 30/04/2022
Emitido em: 29/03/2022 11:14 1 de 1

CPF: 004.063.483-32 Nome: MARIO ALVES GOMES FILHO



Detalhamento das Sancdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas... hups:!»’www.ponahransparencia.gov.br!sancoes!ceis?paginacaosi ny

Pa i .
FILTROS APLICADOS: i 24 \";
[ | Fa™ -
CPF/CNPJ:  (06.536.588/0001-89 QL KL o L
LIMPAR t\_-ﬂ. —&L

Data da consulta: 29/03/2022 10:37:48
Data da dltima atualizagio: 28/03/2022 18:00:04

DATA DE PUBLICAGAD DA QUANTIDADE

ORGAO/ENTIDADE TIPO DA SANGAO SANCAD

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADD NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA

Nenhum registro encontrado

I de | 29/03/2022 11
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Sistema Integrado 'l & / :
S FI de Administracao Financeira *t\ e s /
do Governo Federal TesouroNacionaL
Data e hora da consulta:  29/03/2022 11:18:01
Usuério: 00406348332
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Sltuagfio Total de Registros 0
06536588 HORIZONTE MOVEIS DE ESCRITORIO EIRELI Adimplente Ha até 30 dias:
Ha mais de 30 dias:
[ Cédigo | Credor | Data/Hora de Incluséio



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HORIZONTE MOVEIS DE ESCRITORIO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.536.588/0001-89

Certiddo n°: 9970236/2022

Expedigdo: 29/03/2022, as 11:16:14

Validade: 25/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéao.

Certifica-se gue HORIZONTE MOVEIS DE ESCRITORIO EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.536.588/0001-89, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacg¢ao desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdc legal, contiver forga executiva.



SI H F Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

"

Data e hora da consulta: 01/04/2022 10:24
Usuario: *** 063.483-**
Impressao Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente———— i =

Cadigo Nome Moeda
160014 - COMANDO 12 REGIAO MILITAR REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP g
09.633.335/0001-11 AV CORONEL TEIXEIRA NR 6155. 69037-000
Municipio UF Telefone
MANAUS AM (092) 3659 - 1251 / 1258 .
M — ——————————————————— — _j
Ano Tipo Nuamero
2022 NE 131
~Célula Orgamentaria - g
[ Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno '
! 1 171460 0100000000 339039 160073 I3DAFUNSUPL
S ———= _J
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
29/03/2022 Global 00000.000106/2022-00 0,0000 3.320,00
—Favorecido =
! Caédigo Nome
06.536.588/0001-89 HORIZONTE MOVEIS DE ESCRITORIO EIRELI
Enderego CEP
DOS ALVES 1434 ANEXO A CRESPO 69073-282
| Municipio UF Telefone
! MANAUS AM
- ST —.
~—~Amparo Legal —_— —
|
| Codigo Modalidade de Licitagao
! 11 DISPENSA DE LICITACAO
| Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 . I : |
Descrigao

ATENDER DESPESAS COM CONFECCAO DE BENS IMOVEIS, CONF DIEX NR 03-AUX EMP CMT/122 RM, DE 28
MAR 22 - 2022NC004155-DGO, DE 23 FEV 22 - ND 339039.16 - PDR 0106/03/2022 (160014)

Local da Entrega

122 RM

Informagao Complementar
16001406000042022 - UASG Minuta: 160014
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME




N7

FLIN®. /4
e ———
SIAF] s {7
. e min acao rinanceira — A4 A
do Governo Federal T

Data e hora da consulta:
Usuario:

SOURONACIONAL

—

01/04/2022 10:24
***.063.483-*"

Impressao Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC

Total da Lista
3.320,00

Subelemento 16 - MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS

Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - 1 (um) balcao para pia de granito medindo 2.43 x 2.110,00
1.15 x (0.38 + 0.58) x 0.68(comprimento x profundidade x altura)
composto de, caixaria e portas e prateleiras confeccionado em placa
MDF 15mm de espessura dupla face na cor Branco, 06 (seis) portas e 01
(um) nicho.
Data Operagao Quantidade Valor Unitario Valor Total
29/03/2022 Inclusao 1,00000 2.110,0000 2.110,00

Seq. Descrigao Valor do Item
002 Iltem compra: 00002 - 1 (um) prateleira nicho medindo 0.60 x 0.40 + 1.80 420,00
x 0.30 (comprimento x profundidade x altura), composto de, prateleiras
confeccionado em placa MDF 15mm de espessura dupla face na cor
Branco, espago para Micro Ondas embutido e 01 (um) prateleira..
Data Operagdo Quantidade Valor Unitario Valor Total
29/03/2022 Incluséo 1,00000 420,0000 420,00

Seq. Descrigao Valor do Item
003 Iltem compra: 00003 - 1(uma) porta comum medindo 0.70 x 2.10 790,00
(comprimento x altura), composto de, fechadura de banheiro, dobradica '
+ aduela + vista e cor Madeirado (verniz italian noce)
Data Operagao Quantidade Valor Unitario Valor Total
29/03/2022 Inclusao 1,00000 790,0000 790,00
—Assinaturas — —
Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho l
EBER DEWET MOREIRA DA SILVA ROOSEVELT FEITOSA DE FREITAS

***.530.907-**
30/03/2022 15:09:32

***.906.897-**

01/04/2022 09:46:42 i




